
 

 

                                                                                                               

 

C O M U N E  D I  M O N T E C C H I A D I  C R O S A R A  
CAP  37030             PROVINCIA DI VERONA   Tel. 045.7450038 Fax 045.7450366 

Piazza Umberto I, n. 56 
C.F. 83000 93 02 36    P. iva 0066 19 50 238 

e-mail: segreteria@comune.montecchiadicrosara.vr.it 
PEC protocollo.comune.montecchiadicrosara.vr@pecveneto.it 

WEB www.comune.montecchiadicrosara.vr.it 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Reg. delibere n. 35 Data 29/03/2021 

 
OGGETTO: DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2021 

 
 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Marzo alle ore 18:45, nella Sala delle 
adunanze.  Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

1 DAL CERO ATTILIO P  

2 OLIVIERI ETTORE  AG 

3 DAL CERO CESARINO  AG 

4 TESSARI LAURA P  

5 GAMBARETTO SABRINA P  

 

 TOTALE 3 2 

 
 Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sambugaro Dott. Umberto il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
   

Essendo legale il numero degli intervenuti, Ing. Attilio Dal Cero - Sindaco - assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:segreteria@comune.montecchiadicrosara.vr.it
mailto:protocollo.comune.montecchiadicrosara.vr@pecveneto.it
http://www.comune.montecchiadicrosara.vr.it/


 

 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE ANNO 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 a art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha previsto che, dal 1° gennaio 

2021, C.O.S.A.P. e l’Imposta sulla pubblicità/pubbliche affissioni fossero sostituite dal nuovo Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;  

 

CONSIDERATO che, a fronte di tale disposizione, il nuovo Canone è stato istituito dal Comune di Montecchia 

di Crosara con apposito regolamento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2021, 

esecutiva ai sensi di legge;  

 

PREMESSO CHE il vigente Regolamento per la disciplina del canone unico, all’art. 29, dispone che:   
 al comma 2) - il versamento relativo alla prima annualità deve essere eseguito al momento della con-

segna della concessione/autorizzazione o della presentazione della dichiarazione ove prevista dal pre-

sente regolamento, 

 al comma 3) - per le annualità successive a quella del rilascio della concessione o presentazione della 

dichiarazione, il versamento del canone va effettuato entro il 31 marzo di ogni anno; 

 

CONSIDERATO CHE: 

la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 è ancora oggi attuale e, di conseguenza, si 

succedono ancora provvedimenti normativi che impongono restrizioni alla circolazione delle persone e 

all’apertura delle attività economiche; 

 

VISTO il D.L. n. 41 del 22/03/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 70 del 22/03/2021, che 

all’art. 30 ha riportato alcuni differimenti in materia di tributi locali; in particolare, è stato stabilito il 

posticipo dei termini indicati all’art. 9-ter, del D.L. n. 137/2020 come segue: 

 

- differimento dal 31 marzo 2021 al 30 giugno 2021 del termine indicato al comma 2 ed al comma 3, 

relativo all’esonero del pagamento del canone per l’occupazione di suolo pubblico (TOSAP/COSAP 

fino al 31 dicembre 2020 e Canone Unico dal 1° gennaio 2021), le imprese di pubblico esercizio, di 

cui all’art. 5 della legge n. 287/1991, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 

l’utilizzazione del suolo pubblico, già esonerati dal 1° maggio 2020 al 31 dicembre 2020, ad opera 

dell’art. 181, c. 1, del D.L. 34/2020; successivamente le medesime attività sono state esonerate fino 

al 31 marzo 2021, con l’esonero che ha anche interessato i soggetti di cui al successivo comma 3 del 

D.L. n. 132/2019, ossia i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione tempo-

ranea del suolo pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche (ambulanti), di cui al D. 

Lgs. n. 114/1998, già esonerati fino al 15 ottobre 2020;  

 

PRESO ATTO CHE il comma 10 dell’art. 29 del sopra citato Regolamento prevede che con deliberazione della 

Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono essere differiti per i soggetti passivi 

interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed 

eccezionale;   



 

 

 

RITENUTO CHE, vista l’imminenza della scadenza per il versamento del canone, ricorrono i presupposti per 

prorogare tale scadenza solo per l’anno 2021, dal 31/03/2021 al 31/07/2021 anche al fine di evitare al 

contribuente di dover effettuare eventuali conguagli;   

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2020 n. 267; 

TUTTO ciò premesso; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di Legge. 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di differire, per l’esercizio 2021 e per le motivazioni in premessa citate, la scadenza di versamento 

del “Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del ca-

none mercatale” istituito dalla legge n. 160/2019, dal 31 marzo 2021 al 31 luglio 2021; 

 

3. Di comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua affis-

sione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267/2000; 

 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere agli adempimenti citati in premessa, con separata 
votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge: 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000.- 

 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. Attilio Dal Cero Sambugaro Dott. Umberto 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 


